Para fazer frente a esse quadro, o Ministério da Economia propõe a criação de 
programa consistente na concessão de linha de crédito emergencial destinada a 
empresários, sociedades empresárias e sociedades cooperativas, exceto as de crédito, com 
receita bruta anual superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou 
inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), com direcionamento exclusivo dos 

recursos para pagamento da folha de salários pelo período de dois meses. Dessa forma, o 
escopo do Programa abrange pequenas e médias empresas (PMEs), considerando o